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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je finanční analýza společnosti Šroubárna Turnov, a. s., která je

provedena za období v letech 2011 až 2015. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou

vysvětleny metody finanční analýzy. V praktické části je představena společnost, na které jsou apli-

kovány metody finanční analýzy uvedené v teoretické části. Dále je podnik porovnán s odvětvím. V

závěru jsou shrnuty výsledky finanční analýzy.

Klíčová slova

Finanční analýza, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, pracovní kapitál, bankrotní a bonitní

modely

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the financial analysis of the company Šroubárna Turnov, a. s.,

which is made in period from 2011 to 2015. The thesis consists of two parts. Explanation of methods

of financial analysis is in the theoretical part. The practical part consists of description of the com-

pany, application of methods of financial analysis and comparison with industry. Results of the fi-

nancial analysis are summarized in the end of the thesis.
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Financial analysis, absolute indicators, ratio indicators, working capital, bankruptcy and credibility

models
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Úvod

Tématem této bakalářské práce bude finanční analýza. Toto téma jsem si vybral z důvodu, že fi-

nanční analýza poskytuje člověku hlubší pohled na podnik, a to pouze pomocí povinně zveřejňova-

ných dat. Dalším důvodem je i to, že pracuji jako účetní. Prostředí této pozice s finanční analýzou

velmi souvisí.

Cílem této bakalářské práce bude zhodnocení finančního zdraví, odhalení slabých míst a návrhy na

jejich zmírnění ve společnosti Šroubárna Turnov, a. s. Tato finanční analýza bude provedena na zá-

kladě veřejně dostupných dat, která se nachází v účetních závěrkách a výročních zprávách, které

jsou zveřejňovány ve sbírce listin v obchodním rejstříku. Sledovaným obdobím této finanční analýzy

bude období 2011-2015.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude věnována

pozornost vysvětlení jednotlivých ukazatelů a modelů finanční analýzy. Další částí bude část prak-

tická, ve které budou použity ukazatele uvedené v teoretické části.

V závěru budou shrnuty výsledky provedené finanční analýzy, celkové vyhodnocení finanční situace

a návrhy na její zlepšení analyzovaného podniku Šroubárna Turnov, a. s.
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1 Finanční analýza
Finanční analýza má v odborné literatuře hned několik definic, ovšem tyto dvě jsou zřejmě nejvý-

stižnější.

„Finanční analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření podniku, při

které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají

kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací schopnost zpraco-

vaných dat, zvyšuje se jejich informační hodnota.“1

„Finanční analýzu lze chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a vyhodnotit komplexně fi-

nanční situaci podniku.“ 2

Ve finanční analýze se spoléhá na veřejně dostupné údaje (výroční zprávy, které by měly být zve-

řejňovány v obchodním rejstříku) nebo na údaje, které podnik poskytne.3 Lze ji proto rozdělit podle

poskytnutých informací na interní a externí. Interní provádí zpravidla manažer, protože má k dispo-

zici informace, které z veřejně dostupných zdrojů získat nelze. Externí analýza je prováděna osobou

mimo podnik a spoléhá na veřejně dostupné informace.

Finanční analýza není pouze o aplikaci různých postupů, ale také o hledání příčin změn ukazatelů a

souvislostí, které mohou ovlivnit výsledky finanční analýzy.

1 SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku. Brno: Computer Press, 2009. ISBN 978-80-251-1830-6, s. 3

2 KISLINGEROVÁ, Eva a kol. Manažerské finance. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckova edice ekonomie.
ISBN 978-80-7400-194-9, s. 46

3 KISLINGEROVÁ, Eva a Jiří HNILICA. Finanční analýza: krok za krokem. Praha: C.H. Beck, 2005. C.H. Beck pro
praxi. ISBN 80-7179-321-3, s. 1
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Finanční analýza poskytuje důležité informace pro rozhodování manažerů, vlastníků, ale funguje

také jako informační nástroj pro věřitele a další v podniku zainteresované subjekty.
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2 Uživatelé finanční analýzy
Finanční analýza se neslouží pouze pro potřeby a přehled manažerů a vlastníků společnosti, ale vy-

tváří se také pro různé státní instituce, banky nebo investory.

Uživatelé finanční analýzy se dělí na interní a externí.

Interní: investoři,

banky a jiní věřitelé,

stát a jeho orgány,

obchodní partneři (zákazníci, dodavatelé),

konkurence

Externí: manažeři,

odboráři,

zaměstnanci.

Investoři sledují informace o finanční výkonnosti podniku, aby získali informace pro rozhodování o

případných investicích a také jako kontrolu nakládání se zdroji, které podniku poskytli. Což je kon-

trola managementu, jelikož má, především v akciových společnostech, značnou volnost při použí-

vání kapitálu.

Banky a ostatní věřitelé využívají finanční analýzu především pro informace o finančním stavu po-

tencionálního nebo již existujícího dlužníka. Věřitel se rozhoduje, zda poskytne nebo neposkytne

úvěr. Banky často vyžadují od svých věřitelů pravidelné reporty o finanční situaci a hospodaření

podniku.
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Stát zaměřuje pozornost na kontrolu správnosti vykázaných daní. Často také využívá informace o

podnicích pro různá statistická šetření. Tyto informace získává pomocí pravidelných statických vý-

kazů. Dále využívá informace pro kontrolu podniků se státní majetkovou účastí, pro rozdělování

finančních výpomocí a pro přehled o finančním stavu podniků, kterým byly v rámci veřejné soutěže

svěřeny státní zakázky.

Obchodní partneři zaměřují svou pozornost především na schopnosti podniku hradit své závazky,

kvůli čemu sledují především solventnost, likviditu a zadluženost. Odběratelé si prověřují také fi-

nanční situaci dodavatele při zájmu o dlouhodobou spolupráci kvůli spolehlivosti dodavatele. Od-

běratelé mají zájem na příznivé finanční situaci dodavatele, proto jí také sledují. Jde zejména o

odběratele, jejichž možnosti nákupu při případném bankrotu dodavatelského podniku jsou značně

omezené.

Manažeři využívají finanční analýzu z krátkodobého, ale i dlouhodobého hlediska. Z krátkodobého

pro možnou reakci na nepříznivý vývoj finanční situace. A z dlouhodobého hlediska pro zhodnocení

investic. Z hlediska přístupu k informacím mají ty nejlepší předpoklady pro zpracování finanční ana-

lýzy, neboť disponují i těmi informacemi, které nejsou veřejně dostupné.

Zaměstnanci podniku mají přirozený zájem na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě svého

podniku. Jde o perspektivu a jistotu zaměstnání, o možnosti v oblasti mzdové a sociální. Podnik si

prověřují jak stálí, tak i budoucí zaměstnanci, protože chtějí znát finanční situaci podniku, do kte-

rého mají nastoupit.
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3 Zdroje finanční analýzy
Základním zdrojem finanční analýzy je řádná účetní závěrka, která se skládá z rozvahy a výkazu zisku

a ztráty (výsledovka). Dalším důležitým zdrojem je také cash flow, které se používá u mnoha ukaza-

telů finanční analýzy.

3.1 Účetní závěrka
Každá společnost je podle novely zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. povinna zveřejňovat účetní

závěrku a výroční zprávu vč. výroku auditora ve sbírce listin obchodního rejstříku.

Rozvaha poskytuje informace o majetku a zdrojích jeho krytí (kapitálu). Základní pravidlo rozvahy

je, že se strana aktiv (majetek) a strana pasiv (zdroje krytí) musí rovnat. Rozvaha se vždy sestavuje

k určitému datu.

Aktiva Pasiva

Dlouhodobý majetek Vlastní zdroje

Dl. hmotný majetek Základní kapitál

Dl. nehmotný majetek Rezervní fond

Dl. finanční majetek Hospodářský výsledek

Oběžný majetek Cizí zdroje

Zásoby Dl. bankovní úvěry

Krátkodobý fin. majetek Kr. bankovní úvěry

Pohledávky Závazky

Rezervy
Schéma 1 - Rozvaha

[…]


A.III. 2. Statutární a ostatní fondy 1 679 1 679 1 679 1 679

A.IV. VÝSLEDEK HOSP. MINULÝCH LET -49 536 -48 688 -47 565 -47 412 -43 141

A.IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 18 753 18 753 18 753 18 753

A.IV. 2. Neuhrazená ztráta minulých let -68 289 -67 441 -66 318 -66 165 -43 141

A.V.

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ BĚŽ. ÚČETNÍHO OBDOBÍ

/+- 848 1 123 153 1 838 1 704

B. CIZI ZDROJE 103 216 92 658 125 267 119 494 113 670

B.I. REZERVY 0 0 0 0 0

B.II. DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 1 107 2 766 109 0 0

B.II. 1. Odložený daňový závazek 1 107 2 766 109

B.III. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY (ř. 102 až 112) 44 400 32 006 42 417 50 000 39 769

B.III. 1. Závazky z obchodních vztahů 38 443 25 489 37 329 44 296 33 665

B.III. 2. Závazky k zaměstnancům 2 931 2 728 2 813 3 151 3 229

B.III. 3. Závazky ze sociálního a zdravotního pojištění 2 266 3 258 1 656 1 826 2 176

B.III. 4. Stát - daňové závazky a dotace 337 283 344 390 408

B.III. 5. Krátkodobé přijaté zálohy 81 76 110 142 140

B.III. 6. Dohadné účty pasivní 161 22 36 40 35

B.III. 7. Jiné závazky 181 150 129 155 116

B.IV. BANKOVNÍ ÚVĚRY A VÝPOMOCI (ř. 114 až 116) 57 709 57 886 82 741 69 494 73 901

B.IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 666 7 205 26 125 14 979 16 849

B.IV. 2. Krátkodobé bankovní úvěry 57 043 50 681 56 616 53 688 55 810

B.IV. 3. Krátkodobé finanční výpomoci 827 1 242

C.I. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ (ř. 118 až 119) 130 68 135 47 566

C.I. 1. Výdaje příštích období 130 68 135 47 566
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Příloha 3 – Výkaz zisku a ztráty

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

I. Tržby za prodej zboží 172 349 244 344 2 283

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 87 128 123 320 2 194

+ Obchodní marže 85 221 121 24 89

II. Výkony 233 392 219 217 214 332 237 377 233 728

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 223 769 227 420 215 403 233 845 234 319

II.2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 9 247 -8 609 -1 187 3 326 -1 111

II.3. Aktivace 376 406 116 206 520

B. Výkonová spotřeba 146 333 142 710 140 914 155 005 148 534

B. 1.Spotřeba materiálu a energie 129 118 127 157 125 985 137 813 131 358

B. 2.Služby 17 215 15 553 14 929 17 192 17 176

+ Přidaná hodnota 87 144 76 728 73 539 82 396 85 283

C. Osobní náklady 63 812 61 177 60 631 63 591 67 063

C. 1.Mzdové náklady 46 705 44 378 43 883 46 158 48 525

C. 2.Odměny členům orgánu společnosti a družstva 781 978 1 080 1 134 1 328

C. 3.Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 900 15 482 15 356 16 006 16 926

C. 4.Sociální náklady 426 339 312 293 284

D. Daně a poplatky 701 886 864 868 917

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 21 120 17 180 15 142 13 788 13 700

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 4 534 2 677 2 489 2 838 1 573

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 1 917 7 133 587

III. 2 Tržby z prodeje materiálu 2 617 2 670 2 356 2 251 1 573

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 2 402 2 597 864 2 130 1 843

F.1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1 331 7 435

F.2 Prodaný materiál 1 071 2 597 857 1 695 1 843

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období (+/-) -3 175 -9 617 -4 328 -637 3

IV. Ostatní provozní výnosy 482 410 340 510 146

H. Ostatní provozní náklady 1 147 1 736 462 3 129 343

* Provozní výsledek hospodaření 6 153 5 856 2 733 2 875 3 133

X. Výnosové úroky 1

N. Nákladové úroky 2 761 2 305 1 920 2 177 1 906

XI. Ostatní finanční výnosy 5 995 8 696 7 736 2 828 3 646

O. Ostatní finanční náklady 8 511 9 466 11 053 4 142 4 358

* Finanční výsledek hospodaření -5 277 -3 074 -5 237 -3 491 -2 618

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 28 1 659 -2 657 -2 454 -1 189

Q. 1. - splatná

Q. 2. - odložená 28 1 659 -2 657 -2 454 -1 189

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 848 1 123 153 1 838 1 704

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

*** EAT: Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 848 1 123 153 1 838 1 704

*** EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 876 2 782 -2 504 -616 515
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