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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: FiŶaŶčŶí aŶalýza společŶosti ŠrouďárŶa TurŶov, a.s.
Jméno autora: Michal Vašák

Typ práce: ďakalářská

Fakulta/ústav: MasarǇkův ústav vǇššíĐh studií ;MÚVSͿ
Katedra/ústav: MÚVS ČVUT

Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.

PraĐoviště vedouĐího práĐe: OdděleŶí ekoŶoŵiĐkýĐh studií MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průŵěrŶě ŶáročŶé
Cílem je zhodŶoĐeŶí fiŶaŶčŶího zdraví společŶosti ŠrouďárŶa TurŶov, s.r.o.
Vložte koŵeŶtář. Byla představeŶa klasiĐká fiŶaŶčŶí aŶalýza. SlovǇ klasika ďakalaŶt předvedl, že „ovládá řeŵeslo“. StejŶě tak
vǇsvětleŶí atǇpiĐkýĐh jevů ďǇlo logiĐké.

SplŶěŶí zadáŶí splŶěŶo s ŵeŶšíŵi výhradaŵi
Posuďte, zda předložeŶá závěrečŶá práĐe splňuje zadáŶí. V koŵeŶtáři případŶě uveďte ďodǇ zadáŶí, které ŶeďǇlǇ zĐela
splŶěŶǇ, Ŷeďo zda je práĐe oproti zadáŶí rozšířeŶa. NeďǇlo-li zadáŶí zĐela splŶěŶo, pokuste se posoudit závažŶost, dopadǇ a
případŶě i příčiŶǇ jedŶotlivýĐh Ŷedostatků.
Vložte koŵeŶtář. PředložeŶá práĐe zadáŶí splňuje a odpovídá ďakalářskéŵu stupŶi studia: ForŵálŶě i oďsahově Ŷeŵáŵ
výhrady.

Aktivita a saŵostatŶost při zpraĐováŶí práĐe A - výďorŶě
Posuďte, zda ďǇl studeŶt ďěheŵ řešeŶí aktivŶí, zda dodržoval dohodŶuté terŵíŶǇ, jestli své řešeŶí průďěžŶě koŶzultoval a zda
ďǇl Ŷa koŶzultaĐe dostatečŶě připraveŶ. Posuďte sĐhopŶost studeŶta saŵostatŶé tvůrčí práĐe.
Vložte koŵeŶtář. Nemohu posoudit

OdďorŶá úroveň B - velŵi doďře
Posuďte úroveň odďorŶosti závěrečŶé práĐe, vǇužití zŶalostí získaŶýĐh studieŵ a z odďorŶé literaturǇ, vǇužití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte koŵeŶtář. Velŵi positivŶě hodŶotíŵ zapojeŶí ŵodelu CAPM a aŶalýzǇ EVA. To je zĐela jistě Ŷadstavďa. U použité
literaturǇ jde pouze o učeďŶiĐe a výkazǇ podŶiku. Asi ďǇ ŶeďǇlo Ŷa škodu, podívat se Ŷa Ŷějaké aktuálŶí relevaŶtŶí puďlikaĐe,
Ŷapř. skrze sĐholar.google.Đoŵ.

ForŵálŶí a jazyková úroveň, rozsah práĐe A - výďorŶě
Posuďte správŶost používáŶí forŵálŶíĐh zápisů oďsažeŶýĐh v práĐi. Posuďte tǇpografiĐkou a jazǇkovou stráŶku.
Vložte koŵeŶtář. Stylistika a jazyková terminologie je ŶadprůŵěrŶá vzhledem k stupni studia.

Výďěr zdrojů, korektŶost ĐitaĐí A - výďorŶě
VǇjádřete se k aktivitě studeŶta při získáváŶí a vǇužíváŶí studijŶíĐh ŵateriálů k řešeŶí závěrečŶé práĐe. Charakterizujte výďěr
praŵeŶů. Posuďte, zda studeŶt vǇužil všeĐhŶǇ relevaŶtŶí zdroje. Ověřte, zda jsou všeĐhŶǇ převzaté prvkǇ řádŶě odlišeŶǇ od
vlastníĐh výsledků a úvah, zda Ŷedošlo k porušeŶí ĐitačŶí etikǇ a zda jsou ďiďliografiĐké ĐitaĐe úplŶé a v souladu s ĐitačŶíŵi
zvyklostmi a normami.
Vložte koŵeŶtář. StudeŶt vǇužila všeĐhŶǇ relevaŶtŶí zdroje s ohledeŵ Ŷa předevšíŵ praktiĐký příŶos práce.

Další koŵeŶtáře a hodŶoĐeŶí
VǇjádřete se k úrovŶi dosažeŶýĐh hlavŶíĐh výsledků závěrečŶé práĐe, Ŷapř. k úrovŶi teoretiĐkýĐh výsledků, Ŷeďo k úrovŶi a
fuŶkčŶosti teĐhŶiĐkého Ŷeďo prograŵového vǇtvořeŶého řešeŶí, puďlikačŶíŵ výstupůŵ, eǆperiŵeŶtálŶí zručŶost i apod.
Vložte koŵeŶtář ;ŶepoviŶŶé hodŶoĐeŶíͿ. Student nabídl ekonomické zhodnocení investice, s ohledem na jeho zapojení
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v podŶiku ŵusí sáŵ u oďhajoďǇ zodpovědět, do jaké ŵírǇ vŶesla Ŷa světlo světa Ŷové skutečŶosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspektǇ závěrečŶé práĐe, které ŶejvíĐe ovlivŶilǇ Vaše Đelkové hodŶoĐeŶí.

PředložeŶou závěrečŶou práĐi hodŶotíŵ klasifikačŶíŵ stupŶěŵ B - velŵi doďře.
V ďakalářské práĐi jsme byli seznámeni s výstupeŵ tradičŶě pojaté fiŶaŶčŶí aŶalýzǇ. Přestože ďǇla zpraĐováŶa
pečlivě a srozuŵitelŶě, ŶavíĐ oďsahuje odhad paraŵetrů C-CAPM, EVA a diskoŶtŶí faktor, je už s ohledem na

počet takovýĐh praĐí, rutiŶŶí. Neŵohu říĐt, že ďǇ určité úvahǇ ŶeďǇl zajíŵavé a odpovědi Ŷa otázkǇ pečlivě
proarguŵeŶtovaŶé ;Ŷapř. propad reŶtaďilitǇͿ, ŶiĐŵéŶě je potřeďa u takovýĐh téŵat se dopředu zaŵǇslet Ŷad
určitou „inovací“.

1) Jaké alternativy mezipodnikového srovnávání znáte. Diskutujte v koŶteǆtu případŶého spider – diagramu

ŵožŶosti pro ďeŶĐhŵark.
2) V koŶteǆtu posledŶí fiŶaŶčŶí krize, která kritéria fiŶačŶího zdraví se ukázala jako Ŷejdůležitější pro přežití a

prosperitu podniku, a která se ukázala jako zástupná?
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